

mercoledì 27 agosto 2008

Cambi in euro

1,4598	dollari	-0,017
160,1900	yen	-2,130
0,7953	sterline	-0,001
1,6138	fra. svi.	-0,008
7,4590	cor. danese	-0,001
24,5200	cor. ceca	+0,118
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9155	cor. norvegese	-0,018
9,3755	cor. svedese	+0,024
1,7120	dol. australiano	+0,010
1,5379	dol. canadese	-0,004
2,1083	dol. neozelandese	+0,025
236,6000	fior. ungherese	+2,620
3,3242	zloty pol.	+0,020

Bot

Bot a 3 mesi	99,43	3,87
Bot a 6 mesi	98,01	3,87
Bot a 12 mesi	96,01	3,76
Bot a 12 mesi	96,34	3,73

Borsa

In rialzo coi dati Usa

La Borsa chiude in rialzo una seduta che sembrava destinata a un nuovo segno negativo. La diffusione di dati Usa migliori delle attese ha fatto cambiare direzione ai listini e anche in piazza Affari le cose sono migliorate. L'indice Mibtel ha concluso la giornata con un rialzo dello 0,39%. Hanno invertito la tendenza, in particolare, i principali titoli bancari, che nella prima parte della giornata avevano sofferto per una «boccatura» generale degli istituti italiani da parte

degli analisti di JP Morgan. Segni positivi prevalenti nel comparto energetico, mentre fra gli industriali si registrano performance contrastanti, con Fiat ancora debole (meno 0,46%) e Stm ancora molto richiesta. Si mantengono in calo fino alla fine della seduta Telecom e, fra gli editoriali, Espresso e Seat. Oltre all'inversione di tendenza di bancari importanti come Unicredit (più 0,14%) e soprattutto Intesa Sanpaolo (più 0,82%) a due giorni dall'esame dei conti semestrali, mentre Mediobanca sale dello 0,2%.

Lindt&Spruengli

Utili dolcissimi

I consumatori premiano la qualità del cioccolato Lindt e salvano il marchio svizzero dalla spirale di prezzi delle materie prime crescenti e del rallentamento dell'economia, consentendogli di riportarsi sui binari giusti. Il produttore delle famose praline Lindor ha registrato una crescita dell'utile netto semestrale del 5% battendo tutti i pronostici, grazie all'altissima domanda dei prodotti della linea Excellence and Creation 70%: l'utile ha toccato i 23 milioni di franchi

svizzeri, circa 20,95 milioni di dollari. Il gruppo ha assicurato che manterrà i propri target di crescita di medio e lungo periodo, fissati tra il 6 e l'8% a seconda dell'incremento del margine operativo tra i 20 e i 40 punti base. «Durante il 2008, abbiamo avuto praticamente tutto contro di noi», ha sottolineato il ceo Ernst Tanner, ricordando i cambi sfavorevoli e gli alti costi di cacao, noccioli e prodotti sussidiari. «Anche l'umore dei consumatori è peggiorato», Lindt ha però centrato i gusti dei consumatori e questi l'hanno premiata.

Bot&Ctz

Rendimenti in calo

Rendimenti in calo per i Bot assegnati dal Tesoro. La prima tranche dei buoni semestrali con scadenza 27/02/2009 è stata collocata con un tasso lordo semplice del 4,340%, in discesa di 0,046 punti. Lo ha comunicato la Banca d'Italia. In diminuzione anche il rendimento del Ctz scadenza 30/4/2010 offerto in nona tranche: il tasso annuo lordo è sceso al 4,174% (meno 0,410 punti). La domanda è stata comunque sostenuta per tutti i titoli offerti in asta. I Bot semestrali, offerti per 9,5 miliardi

di euro hanno ricevuto richieste per 12,577 miliardi; sono stati assegnati con un prezzo medio ponderato di 97,853. Per i Ctz, a fronte di un'offerta di 2,5 miliardi, le richieste sono state pari a 3,455 miliardi. Le domande pervenute dai 27 operatori partecipanti sono state 79, quelle integralmente accolte 49, quelle parzialmente accolte 3. Il prezzo di aggiudicazione è stato di 93,405, quello di esclusione di 91,451. La data di regolamento è fissata sia per i Bot che per i Ctz al 29 agosto.

In sintesi

Snai ha i requisiti previsti dal bando organizzato in Turchia per la gestione delle scommesse in esclusiva per i prossimi dieci anni. Lo hanno confermato alle autorità turche i monopoli di Stato: a questo punto la partecipazione del consorzio formato dalla turca Dogan Yayin (che ha il 50% della joint venture), da Lottomatica (47%) e da Snai (il restante 3%), avrebbe il via libera su uno dei punti cardine per la partecipazione alla gara.

Bmw assicura di riuscire a mantenere al 40% il tasso di crescita annuale in Russia per il 2008, ma prevede un calo dei ritmi di vendita e di produzione a partire dal prossimo anno. Nei primi sette mesi del 2008 Bmw ha superato i competitor nel mercato delle auto di lusso, con un aumento del volume di vendita del 33% a 10,596 veicoli.

ThyssenKrupp ha messo in vendita la divisione attiva nel settore della fornitura di servizi all'industria. La divisione occupa circa 23mila persone in tutto il mondo per un giro d'affari annuale di oltre 1,7 miliardi di euro.

Il gruppo Sorin, attivo nel gruppo Sorin, attivo nello sviluppo di tecnologie medicali per la cardiocirurgia, archivia in positivo il primo semestre 2008 con un utile netto salito a 14,4 milioni di euro, contro la perdita di 36,3 milioni del 2007. Per il terzo trimestre 2008 i ricavi sono attesi in linea rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso; il margine operativo lordo è atteso nell'ordine dell'8,5-9% in termini di ricavi, a fronte del 7,4% del primo semestre 2007.

Schiapparelli, nell'assemblea degli azionisti, ha nominato il nuovo cda e il nuovo consiglio sindacale, entrambi in carica fino all'approvazione del bilancio 2010. Il nuovo cda, è composto da Pietro Colucci, Marco Fiorentino, Giuseppe Chirico, Isidoro Lucciola, Renzo Alceste Cenciarini, Daniele Santosuosso, Andrea Gilardoni.

Meliiorbanca, l'istituto di credito su cui il primo azionista Bper ha lanciato lo scorso giugno un'opa, chiude il primo semestre con un «rosso» di 12,7 milioni di euro (contro l'utile di 10,2 milioni dello stesso periodo del 2007). Le cause sono da attribuire alle rettifiche sul portafoglio di mutui ipotecari e sul portafoglio titoli oltre agli effetti della crisi finanziaria.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Prezzo (euro)	Var. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
AZA	4029	2,08	2,09	0,68	-32,74	10166	2,04	3,12	0,0970	6519,58
Aces	22048	11,39	11,59	2,98	-19,80	425	10,54	14,43	0,6200	2425,03
Accorpi-Ags	10224	5,28	5,29	0,49	-20,11	29	4,73	6,98	0,3000	290,29
Acotel	134319	69,37	70,96	2,75	-16,60	4	53,11	88,78	0,4000	289,27
Agn. Protab.	4093	2,11	2,13	-0,33	-38,39	26	1,94	3,43	0,1000	76,11
Acim	2715	1,40	1,40	-0,07	-23,51	3	1,22	1,85	0,0550	65,71
Acion	13409	6,92	6,95	-0,71	3,23	4	5,99	7,84	0,1500	468,68
Acropolis	1754	0,91	0,91	-0,41	-73,44	294	0,77	3,41	0,2500	92,21
Adies	2612	1,35	1,35	-0,66	-48,75	26	1,35	2,63	0,0200	144,83
Aem To	3361	1,74	1,77	4,43	-32,35	1282	1,61	2,59	0,0850	1280,37
Aerosp. Firenze	34098	17,61	17,61	-	-2,32	0	15,03	18,09	0,1800	159,10
Aicom	1590	0,82	0,84	1,41	-61,41	546	0,59	2,13	-	89,50
Alerion	1310	0,68	0,68	-1,53	-3,82	166	0,55	0,76	0,0050	270,80
Allitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,08
Allianca	12216	6,31	6,32	-0,32	-28,34	1714	5,92	8,80	0,5000	5341,28
Amplifon	3869	2,00	2,01	-1,42	-42,75	633	1,49	3,57	0,0400	396,44
Anima	2293	1,18	1,18	-1,83	-45,19	47	1,04	2,16	0,1400	124,32
Ansaldato Sts	20133	10,40	10,39	-0,50	-20,21	366	7,17	10,44	0,2000	1039,80
Arna	100	0,05	0,05	0,78	-59,77	345	0,04	0,15	0,0413	41,84
Asciopave	2666	1,38	1,38	0,15	-18,08	37	1,36	1,82	0,0600	322,78
Astaldi	9786	5,05	5,06	-1,36	-19,96	70	4,02	6,11	0,1000	497,44
Atanlia	34797	17,97	18,05	0,61	-29,94	1591	16,91	25,65	0,3700	10274,23
Auto To-Hi	21729	11,22	11,26	0,19	-25,11	61	10,48	14,99	0,4000	987,54
Autogrill	16272	8,40	8,45	-1,08	-26,61	1276	7,04	11,57	0,3000	2137,98
Azimut H.	10407	5,38	5,46	1,90	-39,53	358	4,85	8,89	0,1500	767,60

B										
B. Bilbao Vtz.	21183	10,94	10,94	-0,55	-35,00	0	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4347	2,25	2,25	-1,10	-31,82	998	2,02	3,29	0,0800	3625,03
B. Carige risp	4481	2,31	2,30	-	-28,09	4	2,25	3,25	0,0000	405,57
B. Desio	10628	5,49	5,62	2,09	-22,80	5	5,03	7,11	0,1050	642,21
B. Energia rnc	10649	5,50	5,50	-1,08	-21,43	0	5,22	7,00	0,1260	72,61
B. Fimat	1501	0,78	0,78	0,74	-11,33	29	0,65	0,87	0,0200	261,27
B. Generali	8471	4,38	4,40	-0,32	-35,46	14	4,19	6,78	0,1800	487,00
B. Ifs	16094	8,31	8,31	0,10	-7,18	8	7,59	10,52	0,3000	285,10
B. Immobiliare	8053	4,16	4,17	-0,24	-41,52	9	4,12	7,11	0,4000	647,86
B. Italoase	11139	5,75	5,82	3,19	-39,35	1941	4,73	9,49	0,7800	968,83
B. Popolare	24356	12,58	12,57	-2,00	-16,62	3040	10,43	15,09	0,6000	8056,62
B. Profilo	2109	1,09	1,07	-1,38	-43,19	18	0,97	1,92	0,0800	138,71
B. Santander	21917	11,32	11,29	-0,59	-22,39	0	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. rnc	27369	14,13	14,05	0,27	-14,86	2	12,05	16,60	0,5600	93,29
B.P. Etruria e L.	12776	6,60	6,63	-0,14	-27,96	41	5,98	9,16	0,3000	496,31
B.P. Intra	28043	14,48	14,51	0,22	-28,52	91	9,54	14,90	0,1000	815,27
B.P. Milano	12646	6,53	6,58	0,15	-28,83	1389	5,73	9,18	0,4000	2710,59
B.P. Spoleto	11490	5,93	5,94	-0,25	-35,96	1	5,76	9,27	0,3000	129,83
Basilicelt	3284	1,70	1,70	0,35	-18,66	89	1,33	2,29	0,0650	103,45
Bastogi	118	0,06	0,06	-0,96	-123,03	2904	0,02	0,13	-	-41,23
BB Biotech	110271	56,95	57,10	0,39	10,71	1	45,94	57,46	0,5439	-
Bco Popolare w10	559	0,29	0,29	-1,38	-56,24	205	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1373	0,71	0,71	-0,58	-38,29	29	0,53	1,18	0,0200	141,82
Benetton	13651	7,05	7,09	-0,14	-41,10	282	6,40	11,97	0,4000	1287,89
Beni Stabini	1396	0,72	0,72	1,39	-35,11	1515	0,59	0,78	0,0320	1381,63
Bialelli	1153	0,60	0,60	1,07	-63,88	0	0,54	1,65	-	-44,68
Biasse	15680	8,10	8,18	2,12	-37,57	55	7,37	14,78	0,4400	221,83
Bozoni	48407	25,00	25,00	-	-2,34	0	21,20	29,50	0,4000	1006,51
Bolero	5218	2,69	2,69	0,37	-30,16	0	2,35	3,86	0,1200	70,50
Bon. Ferraresi	68254	35,25	35,07	0,29	-0,76	0	28,02	39,44	0,1800	198,28
Brembo	14565	7,52	7,60	1,74	-31,43	65	6,24	10,97	0,2800	502,35
Broschi	588	0,30	0,31	2,22	-37,48	185	0,28	0,49	0,0038	239,14
Bulgari	13041	6,74	6,79	1,10	-29,26	1086	5,75	9,52	0,3200	2022,48
Buonogiorno Spa	1835	0,95	0,96	2,45	-53,49	412	0,84	2,19	-	-100,81
Buzzi Unicem	25363	13,10	13,20	0,17	-30,19	432	12,76	19,21	0,4200	2165,91
Buzzi Unicem rnc	17587	9,08	9,10	-0,93	-27,38	129	9,05	12,96	0,4440	369,79

C										
C. Artigiano	4899	2,53	2,52	-1,10	-14,12	13	2,17	3,05	0,2130	720,52
C. Bergamo.	53519	27,64	27,88	0,47	-4,95	1	20,83	30,72	0,9000	1706,13
C. Belliniese	12280	6,34	6,40	0,72	-29,98	52	5,99	9,09	0,3400	1153,10
Cad It	13372	6,91	6,95	0,65	-31,74	3	6,16	10,12	0,7000	62,02
Cairo Comm.	4980	2,57	2,57	0,59	-39,90	20	2,20	4,32	0,4000	201,50
Calligaris	9385	4,85	4,85	0,21	-20,93	0	4,25	6,13	0,0800	582,22
Calligaris Ed.	7027	3,63	3,60	-0,85	-18,49	4	3,49	4,45	0,2000	453,63
Cam-Fin.	1448	0,75	0,75	2,96	-42,14	354	0,67	1,53	0,1400	275,00
Campani	11659	5,71	5,78	0,72	-13,44	319	5,00	6,80	0,1100	1659,47
Carano	1359	0,70	0,71	0,64	-22,03	4	0,59	0,90	-	-35,65
Carve Cipe	8310	4,29	4,25	0,52	-37,48	96	3,55	6,87	0,1650	180,26
Callitica Ass.	60834	31,47	31,56	-0,38	-9,31	76	26,48	35,14	1,5500	1621,09
Cdc	3905	2,02	2,05	1,28	-43,23	3	1,81	3,89	0,5600	24,74
Cell Therapeutics	335	0,17	0,18	5,99	-87,33	18067	0,16	1,37	-	-
Cembre	9412	4,86	4,82	-1,25	-22,78	15	4,77	6,52	0,2600	82,64
Comerit Hold	7488	3,87	3,89	1,57	-35,87	178	3,46	6,37	0,1200	615,37
Cent. Lat. To	4568	2,36	2,40	0,21	-38,85	4	2,21	3,88	0,0500	23,59
Chl	567	0,29	0,29	-3,95	-46,10	1081	0,28	0,54	-	-40,92
Ciccolotta	2602	1,34	1,35	-1,24	-54,36	25	1,01	3,02	0,0516	242,60
Cir	3245	1,68	1,69	0,66	-34,02	935	1,53	2,54	0,0500	1326,01
Class	1760	0,91	0,93	0,32	-35,76	18	0,80	1,43	0,0100	93,25
Coltra	7431	3,84	3,97	5,03	-39,81	9	3,29</			